et

et eleemosynis: *Patrimonium Deo creditum nec respublica eripit, nec fiscus innudit, nec calumnia aliqua forensis euerit.* Ms. auctius et doctius: *Patrimonium Deo creditum nec fur rapit, nec respublica eruit, nec fiscus etc.* Imitatus est Virgilianum: (*Aeneid. 2. v. 4.*)

*Troianas ut opes et lamentabile regnum  
Eruerint Danai.*

Imito sic prorsus Imperatores in l. secunda Cod. Theod. de Usuris: *Quicumque ultra centesimam iure permisam quicquam sub occasione necessitatis eruerit, quadrupli poena et obligatione constrictus, fine cessatione, fine requie, protinus ablata redhibebit.* Epistola ad Moysen et Maximum, quae ita est: *Per vicissitudines mensum transmeauit tempus hibernum: sed et vos tempora hiemis persecutionis hinc pensatis.* Haec quoque Pameli, non Cypriani, manus, quam meliores scripti ostendunt fuisse: *Per vicissitudines mensum transmeauit hibernum.* Ita enim loquebantur exquisitius: *vernum, aestiuum, autumnum, hibernum, provere, aestate, autumno, hieme.* Plin. lib. 19. cap. 2. *nec ultra annum durare, temerrima autem verno esse.* Palladius: (lib. 1. Tit. 34, Sect. 7.) *Spatia hortorum, quae per vernum senibus impleturus es.* Solinus: (cap. 57.) *ne aestiuo quidem torrente pruinis caret.* Noster ad Demetrianum: *Nec sic verna de temporie sua laeta sunt, nec adeo arboreis fructibus autumna foecunda sunt.* Ita ex sinceris codd. legendum etiam priores publice monuimus. Nam Pamelius interposuerat: *sata laeta sunt: nec prohibuit eum vel consequens, autumna: quod obseruat noue dictum, nec testem eius alium dare potest quam Bedam.* At Cyprianus imitatus in utroque est magistrum suum, de resurrectione carnis: *Revoluantur hiemes et aestates et verna et autumna, suis vicibus, moribus, fructibus.* Lex II. Codice Theodosii de Feriis: *illos tantum manere feriarum dies fas erit, quos geminis mensibus ad requiem laboris indulgentior annus exceptit, aestiuis feruoribus miti-*

*gandis, et autumnis foetibus deserpens.* Quām fecit in suo 7. eodem titulo Iustinianus: sed siue a Triboniano sua a librariis interpolata: nisi quod hic rectius exceptit, quam illic accepit. Aberrat memoria doctorum virorum, cum ea eadem lege aduocant *autumnis dieis*. Aulonius Idyll. 8. (v. 10.)

*Mordeat autumnas frigus subtile pruinatas.*

Immo et Gellius lib. 19. cap. 7. quodam tempestatis *autumnalē die*. Forsan et Ouidius lib. 3. Met. (v. 729.) *Frondes autumno frigore tactas.* Ita enim Berlinanno in tribus MSS. inuentum probauit Gebhardus, et in nostris membranis vnis scribitur.

## C A P V T   XXV

*Lixius bis restitutus, bis explicatus. Equestris ordinis intrepedita. Romulus tres legit centurias, singulas centenum capitum.* Eaedem tres ducentenorum singulae factae Quirib; Sabiniis in urbem receptis. Trecentum sub Tullo Hostilio. Sexcentum sub Tarquinio Priscus, mancipiis tamen tribus sexaginta centuriis, in quibus trecenti Ramnes Primi, trecenti Ramnes Secundi, trecenti Titienes Primi, trecenti Secundi; trecenti Luperces Pri-

mi, precenti Secundi vel Posterioris vocarentur: et omnes essent mille octingenti. Seruus singulas centurias has fecerit in geminas, ita ut sex essent, id est cum capitum quaevis trecentum: alias ab se lectus addidit duodecim. Postiores, sub iisdem nominibus appellatos, quos addidit Priscus, quo sensu dicitur Lixius. Sex centuriae, Sex suffragia. Fefius correditus. Geminatae ab Seruio centuriae, ut dicantur.

**D**e origine et augmento equestris ordinis sub regibus mire variant veteres. Romulūn trecentos, ex numero triginta curiarum, singulis denos praebentibus, Celeres instituisse constat. Id factum statim post urbem conditam volunt Dionysius Halicarnasseus et Plutarchus; Livius

vix post bellum Sabinum demum et T. Tatium in urbem  
recepitos, id quod nomen etiam Titienium vel Tatienium  
suadere videtur: nisi tamen res ante hoc nomen fuit, id-  
que accepit, quum numerosior fieret. nam ab hoc tempo-  
re, nempe Quiritibus Sabinis inter ciues admissis, auctos  
eos vult Plutarchus e trecentis in sexcentos. Dionysius  
non hoc quidem, scribit tamen sub mortem Romuli fuisse  
*οὐ πολλὰ ἀπέχοντας χιλίων.* Liuus Alba diruta equi-  
tum decem turmas ex Albanis legisse Tullum Hostilium  
tradit. Et licet de alio augmento fileat, tamen postquam  
Tarquinius alterum tantum numero illorum, qui tunc  
erant, adiecit, fuisse ait mille octingentos in tribus cen-  
turiis. Lib. i. cap. 36. *Neque tum Tarquinius de equitum  
centuriis quicquam mutauit; numero alterum tantum ad-  
iecit, ut mille et trecenti equites in tribus centuriis essent.*  
Ita vulgatae et complures e scriptorum vulgo. Si centurias  
Romuli centenum capitum faciamus, Tulli tricenum bi-  
num, fore vniuersos duplicato numero mille 240, quos  
rotunde *mille trecentos* dixisse Liuitum censet Glareanus:  
et sic vulgatum posse defendi. Mauult ipse *mille ducenti*,  
vt ducenariae centuriae intelligantur, auctae sic vel sub Ro-  
mulo, intra cuius regnum peditatum decuplo, equitatum  
triplo creuisse auctor Dionysius est, vel sub Tullo. At  
Ms. codex Borbetomagensis: *mille et octingenti*, quod me-  
rito amplectuntur Rhenanus et Sagonius. Nongentos in-  
telligimus fuisse omnes ante Priscum, in singulis centuriis  
trecentos. Hoc exacte conuenit rationi Dionysiana: et si  
accessionis sub Tullo nullam ille mentionem faciat,  
quae tamen satis est probabilis. Hic et rotundissimus nu-  
merus, et accipendum sub Romulo ex centenariis duce-  
narias factas fuisse centurias, sub Tullo trecenum. Et hoc  
tempus respicit, quod vnde cunctumque Isidorus lib. 9. Origin.  
cap. 3. *Turma triginta equites sunt. Romani enim equi-  
tes in una tribu trecenti.* Ergo in tribus tribubus nongenti.  
Denique et Florentinus in membranis ita expressis nume-

ris: *mille et DCCC.* Quum ergo nongenti essent ante Tarquinium, trecenti Ramnes, trecenti Luceres, trecenti Tatienenses, in tres centurias digesti, capitum numerum ille duplicauit in centuriis eodem numero seruatis: nominis etiam discriminem ortum, vt hi *Secundi* dicerentur Ramnes, Luceres, Tatienenses; isti qui ante fuerant *Primi*: utriusque generis erant nongenti. Seruius Tullius exoleta religione numeri tres has centurias, in quibus erant *mille octingenti*, descripsit in sex, vt in singulis centuriis essent trecenti: deinde addidit ipse duodecim alias a se lectas centurias, vt vniuersae octodecim essent, testibus Liuio et Dionysio. Verba Liuii (l. i.) cap. 43. *Sex item alias centurias, tribus ab Romulo institutis, sub iisdem, quibus inaugurate erant, nominibus fecit.* Non facit iniuriam Glareano Sigonius, quin culpatur eum quindecim centurias equitum faciente, quae fuerunt octodecim. Feret etiam interpretationem Sigonii, velle Liuium, sex esse factas ex tribus: sed hoc e verbis istis exculpere nullo modo possum, nisi videam additam praepositionem. Quis enim vñquam dixit: *tribus fecit sex*, pro, e tribus? Ita ergo repone: *e tribus a Romulo institutis.* Deinde non concoquo, quod ait, exortum ex hac segregatio[n]e Tullii, vt essent *Primi* et *Secundi* Ramnenses, Luceres, Tatienenses. Didici enim ex Liuio id contigisse post duplicas capitula numero centurias ab Tarquinio. *Neque enim tum Tarquinius*, inquit, *de equitum centuriis quicquam mutauit; numero alterum tantum adiecit, ut mille et octingenti equites in tribus centuriis essent.* Postiores modo *sub iisdem nominibus*, qui additi erant, appellati: *quas nunc, quia geminatae sunt, Sex vocant Centurias.* Sic bene Sigonius pro *Posteriore*, quod habebatur: sed quam bene, non percepit ipse auctor. Non enim sensus est, quem fingeat, posteriores equites, qui additi erant a Tarquinio, appellatos esse *sub iisdem nominibus*. Cui enim rei hoc dicere Liuium, qui iam memorasset, nihil in centuriis mutatum

mutatum praeter hominum numerum? Certe aliquid non dictum proxime voluit exprimere: nimisrum, praeter numerum, hoc tantummodo in illis, quos adiecit Tarquinius, factum esse noui, ut quamuis sub iisdem nominibus Rammensium, Tatiensium, Lucerum censereuntur, sic appellarentur tamen apposito vocabulo *Posteriorum*, id est, ut Festus ait, *Secundorum*. *Sex Vestae*, inquit, *sacerdotes constitutae sunt*, *ut populus pro sua quaque parte haberet ministram sacrorum*, quia ciuitas Romana in sex est distributa partes, in *Primos Secundosque Tatienses, Rammes, Luceres*. Patribus nouis in curiam introductis ambitio statim genuit discrimen *maiorum et minorum gentium*. Sic tum quoque, simul Tarquinius equitum auxit numerum, differentia nominum et generis orta est: tres quidem, non amplius, centuriae dicebantur: sed in prima centuria vocabantur *Primi Rammes* a Romulo, *Secundi* vel *Postiores* a Tarquinio; in secunda centuria *Primi Luceres* et *Secundi* vel *Postiores Luceres*; in tertia *Primi Tatienses* et *Secundi* vel *Postiores Tatienses*. Perinde ut triplicis aciei ordines constabant militiae: in acie prima duo erant primi *Hastati*, *primus hastatus prior et primus hastatus posterior*: in secunda duo primi *Principes*, *primus princeps prior et primus princeps posterior*: in tertia duo *Principili* *primus pilus prior*, et *primus pilus posterior*: et sic usque ad decimos. Sic illi in eadem centuria vocabantur *primi et secundi Rammes*, in secunda *primi et secundi Luceres*, in tertia *primi et secundi Tatienses*. At Seruius Tullius ex his tribus centuriis fecit centurias sex: ita ut *primi Rammenses* unam facerent, *secundi Rammenses* alteram, *primi Luceres* tertiam, *secundi Luceres* quartam, *primi Tatienses* quintam, *secundi Tatienses* sextam centurias. Hoc tamen illis honoris habitum, ut quoties *Sex centuriae* appellarentur, non aliquae e nouis duodecim, sed κατ' ἔξοχην hae sex e tribus factae significantur. Hoc confirmat Festus: *Sex suffragia appellantur in equitum centuriis, quae sunt effectae*

*effectorae ex numero centuriarum, quas Priscus Tarquinius rex constituit.* Ita legendum: non *adfectae*, non *adieictae*. *Effectae*, nempe a Seruio Tullio. Salmasius de re militari cap. 20. annotat „Liuium eo loco, vbi tractat de censu per ditum equitumque, non octodecim centurias equitum, a Seruio factas dicere, sed duodecim eum scripsisse, ipsum, itemque sex alias centurias adieciisse tribus, a Romulo institutis, sub iisdem quibus inauguratae fuerant nominibus...” Imino non plures quam octodecim Serthii censui attribuit Liuium: duodecim ait nouas addidisse Seruum; tres priores in sex diuisisse. Hic error ex eo, quod non vidit excidisse libris praepositionem, *et sex alias centurias tribus a Romulo institutis*, accepit, quasi esset, sex alias praeter tres, quas Romulus instituit; cum legendum sit: *Sex item alias centurias e tribus*, nam *alias* dicit ratione illarum duodecim, quas nominauerat: non trium, quas nominatus erat. Deinde sensum, quem ante ipsum nemo Liuio dedit, refutat. „Quod, inquit, non satis recte procedere videtur. Age, esto, tres centurias equitum fecerit Romulus: sex centurias, ad eas adiunxerit de novo Seruus: iam sunt novem. Ait autem duodeciim centurias a Seruio ipso institutas. Sic non octodecim in totum essent centuriae, sed una et viginti...” Ergo quum ipsi non satis recte procedere videatur, cur fingit tradere Liuium adiunctis sex ad tres centurias, quod nemini praeter ipsum in mente venit? Dissentire etiam censet Liuium et Dionysium de Tarquinio, quasi apud hunc non legatur vias nouas centurias ad tres priores Romuli addidisse Prismum; Littus vero tradat, id solum ne faceret absterritum, ut sue nomine nouas additas insigniret, caeterum alterum tantum addidisse numero. Sed ita Dionysius (lib. 3. ant. p. 203. lin. 25. ed. Sylb.) Βελομένῳ ποτὲ τῷ Ταρκυνίῳ τρεῖς Φυλὰς ἐτέρας αποδεῖξαι νέας ἐκ τῶν ὑπ' αὐτῷ πρότερον κατειλεγμένων ἵππεων, τοὺς ποτσαὶ τές ἐπιθέτες Φυλὰς ξενιτῷ τε καὶ τῶν ἴδιων ἐταίρων ἐπωνύμες. Duo igitur dicit;

dicit; primum κατελέχθαι ὑπ' αὐτῷ πρότερον ιππέας, deinde ex illis voluisse regem tres nouas centurias facere sibi et amicis cognomines. Quod autem postea, τῶν περὶ τὰς φυλὰς ἐγχειρημάτων ἀπέση, significat quod omnes: nouis et pluribus centuriis appellandis abstinuisse Tarquinium: non, (quod foret contra omnes) lectos ab se nuper equites ordine dato ipsum mouisse, aut nullos equites legisse. Hinc quum laborasset in numero *mille trecentorum* apud Liuum, decurrit eo, ut legatur *mille ducenti*: quod sufficiebat apud Glareanum inutiliter legi. Plutarchi διπλασίαθέσης δὲ τῆς πόλεως, οἱ Δευτεῖν ἐγένοντο πεζῶν μὲν ἔξαντις, ιππέων δὲ ἔξαντος, cum falsum sit de peditum numero, aequo falso esse de equitibus. Sed debuit cogitare, huic falso, ut saepe accidit, subesse umbram veri, recepto conforte rege et aucto senatu, etiam auctos fuisse equites. Quid enim? T. Tatius nullos Celeres satellites habuit, passus collegam solum hac turba conspicuum? an trecentis ab Romulo lectis et ipse usus est? Quemadmodum illis fidere potuit? Tum quemadmodum illis usus est? utrum vt vterque 150 haberet? an vt altero in publico versante cum omni satellitio domi alter delitesceret? Evidem vix decerno, quid a fide sit alienius ac magis abhorrens. Pergit: „Eum „nuinerum equitum auxisse dicitur Tullus Hostilius Alba „diruta, et ex Albanis tres centurias legisse. quomodo igitur „tur potest stare, quod tradunt Liuius et Dionysius, agi „tasse Tarquinium de aliis centuriis addendis ad tres Ro „muleas?“ Respondeo, optime: nam licet numero capi „tum bis auctae, tres tamen centuriae dicebantur, Ramnium, Lucerum, Tatensium: ita ut primum centuriae singulae centenum hominum essent, inde ducentum, tandem trecentum. „Iam numerum, inquit, earum dupli „cauerat Tullus Hostilius lectis ex Albanis tribus nouis „centuriis: falsum igitur etiam illud erit, quod na „Liuius Tarquinium Priscum retento centuriarum numeru „ro trium, qui a Romulo institutus est, numerum

,, 150

„tum auxisse altero tanto, et mille ducentos equites scri-  
 ssisse in tribus centuriis pro sexcentis. Haec est prurigo  
 carpendi veteres. Falsum immo, centuriarum numerum  
 duplicasse Tullum: addiderat ille quidem trecentos ex  
 Albanis; sed ita, ut hi computarentur sub iisdem tribus  
 centuriis, ut et antea dicebantur: nec duplicauerat nume-  
 rum, quem intuenerat; fuisse enim iam tum mille du-  
 centi, quam sexcentos reliquisset Romulus. Verissimum  
 autem, Tarquinium Priscum retento numero centuriarum  
 trium, auxisse capita altero tanto: unde enim prius et  
 facundi Ramnes, Titientes, Luceres, nisi hos addidisse  
 Tarquinius? Sed sane falsum est, mille ducentos fuisse  
 ab Tarquinio: non tamen, unde illi videatur: sed quia me-  
 lioribus libris credendum est fuisse mille octingentos.  
 Rursum concedit, quod prius negauerat, a Romulo factos  
 sexcentos: „Non tamen, inquit, ut vult Plutarchus, le-  
 gionibus adscripti sexcenti a Romulo equites fuere,  
 tametsi demus sexcentos ab eo in tribus centuriis factos  
 equites.“ Atqui nihil aliud volunus: et hoc prius con-  
 cesso multa potuerat et sua et nostra verba lucrari: crede-  
 ret deinde Lutio, trecentos, quo nihil probabilius, alias  
 addidisse Tullum ex Albanis: et alterum tantum Dema-  
 rati filium: sic constitisset numerus millenum octingente-  
 num in tribus centuriis, quas in senas secrevit Tullius  
 Seruius. Addit ibidem Lutius: „Postiores modo sub  
 iisdem nominibus, qui additi erant, appellati sunt, quas  
 nunc, quia geminatae sunt, Sex centurias vocant.  
 Quomodo, inquit, haec congruere poterunt et conue-  
 nire cum his, quae de Seruio dixit, praeter duodecim  
 ab ipso factas centurias, sex item alias tribus ab Romulo  
 institutis sub iisdem nominibus fecisse?“ Haec si agno-  
 scebat non congruere, mirum, ne tum quidem admoni-  
 tur, alium horum verborum sensum querendum esse,  
 quam ipse primus et solus fecit. Conueniunt optime, si  
 accipiantur posteriori loco dicta, ut accepit Siganus:  
 et si

etsi praepositionem addendam non viderit. Ibi dicitur additos a Tarquinio in easdem tres Romuleas centurias uno modo distinctos fuisse a veteribus equitibus: appellatos enim *Postiores Ramnes*, *Titenses*, *Luceres*, cum veteres exinde *Primi Ramnes*, *Titenses*, *Luceres* dicarentur, etsi in iisdem vtrumque genus esset centuriis: quas quia ex singulis geminas seu binas fecit Seruius, postea *κατ' οξχήν Sex* sunt vocatae *Centuriae*. Altero loco dicitur praeter centurias duodecim nouas ab ipso alleclas, ex tribus Romuli (quas scilicet praeter ipsum Romulum, Hostilius et Tarquinius numero capitum auxerant) Servium fecisse sex. Tandem quum eadem, qua superius, chorda oberrasset, colligendo ex verbis Liuii centurias vnam et viginti, putes resipiscere, quum ait: „An sex illas ita interpretabimur, vt etiam tres Romuli comprehensas intelligamus? ita sane videtur. Sed et sic impingit male interpretando verbum *Geminatae*. Paullo post enim hanc dictorum summam colligit: „Tres a Romulo primum institutae fuere verae iustaeque centuriae ex centenis nimirum equitibus: tres centuriae ex Albanis a Tullo Hostilio additae.„ (Ergo spernit rursus, quod prius admirerat de sexcentis a Romulo factis: admittit, quod spreuerat de Tullo) „sic sexcenti equites facti. eum numerum duplicauit Tarquinius, et mille ducentos in tribus centuriis statuit. Geminauit has centurias tres Servius. ergo duo millia, et quadringenti equites ex illis sex centuriis exierunt.„ Haec longe a vero deuia. Praeterquam quod Tarquinii numerus est *mille octingenti*, non *mille ducenti*, vt diximus, Seruius hos adeo non fecit duo millia quadringentos, vt ne vnum quidem hominem addiderit, nisi forte in locum vacantem defuncti aut depulsi. Centuriae sub Tarquinio erant sexcentorum capitum singulæ; itaque tres continebant mille octingentos: eaedem Centuriae sub Seruio trecentorum factæ; itaque mille octingenti, qui antea tres tantummodo, tum sex cere

cere centurias. Nusquam dicit Lixius: a Seruio *geminatum* esse illum numerum Tarquinii millenum octingenum, sed bis dicit, prius ipso verbo, dein sensu *geminatus esse centurias*, id est, geminas factas, ita ut quaevis ex una duae fierent, reliquo numero capitum, qui antea fuerat. Plautus Amphitruone: (2, 2, 154.)

*Tu peperisti Amphitruonem, ego alium peperi Sofiam:  
Nunc si pateram patera peperit, omnes congerimavimus.*

Locus alter est: *Sex item alias centurias e tribus a Romulo institutis* (intellige, et ab ipso Romulo, a Tullo, a Tarquinio numero capitum auctis) *sab iisdem, quibus inaugurate fuerant, nominibus fecit*. Romulus primum centenos in quamque centuriam legit, dein decentos, centum additis, reliquit: a Tullo Hostilio quaevis centuria habuit trecentos: ab Tarquinio sexcentos. Seruins rediget easdem rugsum ad trecentos, duabus ex una facie. Ex hac proposito omnium equestris ordinis capitum post Seruui censum numerus fuit, non septem millium ducentorum, quem ille collegit, sed quinque millium quadringtonitorum.

IOH.

IOH. FREDER. GRONOVII

# OBSERVATIONVM

LIBER QVARTVS

Kk

IOH. FREDER. GRONOVI  
OBSERVATIONVM  
LIBER QVARTVS

---

CAPVT I

Centuriae praerogatiuae, iu-  
re vocatae. Tribuum, Curia-  
rum, Centuriarum origo. Cu-  
riae nunquam eaedem, quae  
Centuriae. Festus correctus et  
illustratus. Tribuum tandem  
quoque ratio habita centuria-  
tis comitiis. Vicissim centu-  
riae nominibus Tribuum appella-  
tare, quando praerogatiuae  
essent. Praerogatiuae in suf-  
fragium nonnunquam reuoca-  
tae. Liuius bis genuina lectio  
reddita. Aniensis iuniorum.  
Inserponere. Suspicio ad alium  
Liuii locum. Lacus Tbrafi-  
menu et Cannae tristia ad re-

cordationem exempla. Docu-  
mentum esse. Documento esse.  
Praecones in comitiis apparen-  
tes magistratibus. Firmata  
Sigionii restitutio. Veturia iu-  
niorum. Legibus et plebiscitis  
praescribi soliti, qui primi sci-  
vissent. Fragmenta Legum  
antiquarum correcta. Princi-  
pium. Faucia curia princi-  
piam fuit. Liuius iterum  
emendatus. Idemque alio loco  
illustratus. Pro tribu, pro  
concione, pro rostris, pro tri-  
bunali. Voci, Praerogatiua,  
notio elegantior. Ambrosius  
in Hegeſippo correctus.

Romae quum centuriata comitia haberentur, quia  
populus Romanus, ex instituto Seruii Tullii,  
ex censu in classes, classes in centurias erant  
tributae; sortiri solebat prima classis, quae centuria esset  
praerogatiua. Sunt autem praerogatiuae centuriae, quae

primaè citantur et suffragium rogantur ante iure vocatas. *Iure vocatae*, quaecunque rogantur post illas, sic dictae, quod in his sequente populo praerogatiuarum voluntatem iure omnia completerentur, vt sane vult Asconius Pedianus in Diuinationem: caeterum, vt ego existimo, quod illae iam iure, hoc est, legitimo ordine, non classium modo sed ipsarum etiam centuriarum, quo in censorum quiue censum egerant tabulis descriptae essent, non forte praelatae postpositae, ad suffragium ferendum citarentur. Sic comitiis curiatis curiae, tributis tribus aliae praerogatiuae, aliae iure vocatae, ex instituto siebant. Caeterum cum esset alia diuisio populi Romani per curias, alia per tribus, alia per classes et centurias: (ista ex generibus hominum, secunda ex regionibus urbis, postrem ex censu:) nec si curiatim dinumerares populum, quicquam interefset, qua quisque in tribu aut centuria censeretur; si tributum, qua in curia aut centuria; si centuriatim, qua in curia tribuue: ita et comitiis, quae ab his partitionibus appellantur, curiatis puta non tribus aut centuriae praerogatiuae ac iure vocatae, sed curiae, nec tribus centuriae-ve suffragium inire, sed curiae; tributis non centuriae curiaeue praerogatiuae vel iure vocatae, sed tribus, nec curiae centuriaeue suffragium inire, sed tribus; centuriatis denique non curiae tribusue praerogatiuae et iure vocatae, sed centuriae, nec tribus curiaeue suffragium tulisse, sed centuriae dicebantur. Quo pertinet, quod Liuius ait, tribus aliquando nihil ad centuriarum distributionem pertinuisse. Non respicimus iam tempora prima reipublicae Romanae. Romulus, vt volunt Plutarchus et Dionysius, populum in tres partes distribuit, quas dixit tribus: in singulis duxit alias decem partes minores, quas triginta curias: ex his singulis denos Celeres vel equites electos, quia trecenti essent, tres centurias vocavit. Alio-ter postea Seruius Tullius, relicto enim numero triginta curiarum, quatuor fecit tribus ex regionibus urbis, quae crescente republica paullatim ad triginta quinque proce- fere:

fere: centurias autem nuncupauit non equitum turmas, sed partes quinque classium. Ex eo tempore valuit, quod diximus, tres fuisse distinctas populi Romani partitiones istas, nihil communione habentes. Comitia Curiata sunt a Romulo, Centuriata Seruui Tullii, Tributa exstiterunt paullo post secessionem in montem Sacrum et creatos Tribunos. Quare non potest excusari Festus, si tamen Festus, non Paulus, cum curias easdem vult fuisse quas tribus: multo minus vir doctus, qui ex eodem constare ait, nosque docet, Centuriata comitia potuisse dici etiam curiata, lib. 41. Adv. c. 1. Si constaret, simul constaret rem falsam et erroneam tradidisse. Sed possunt ista verba interpretatione molliri: *Centuriata comitia, item Curiata comitia dicobantur, quia populus Romanus per centurias et curias diuisus fuerat.* Hanc eniū Basileensium membranarum scripturam facile admitto, nec tamen centuriata comitia eadem, quae curiata, audio; sed centuriata dicta periude ut curiata, quia populus Romanus illa diuisus per centurias, haec per curias digestus habuerit. Et in his quidem perpetuum discrimen fuit, nec aut comitiis centuriatis respectus ad curias, aut curiatis respectus ad centurias vel tribus ullus habitus: ut mirer magnum Budaeum in posterioribus ad Pandectas scribere, in curiatis populum promiscue suffragia tulisse, sed tribum digestum. Immo curiatim, tributim nunquam. At in tribubus et centuriis postea nonnihil consuetudo mutauit, sic ut comitiis centuriatis, non modo classium et centuriarum, sed etiam tribuum coepérit haberi ratio: profectumque inde, ut eodem comitiatu maximo, quae vocabula (puta, ut praerogatiuae essent aliae, aliae iure vocatae) tum proprie centuriis congruebant, communicatae sint cum tribubus, quarum essent illae centuriae; et tum quoque quod antehac solis tributis factum, tribus dicarentur aut praerogatiuae aut iure vocatae. Neinpe multitudine ciuium in immensum aucta, unaquaque in tribu perinulti erant diuersarum, immo omnium, classium.

ves, iamque singulae classes in quauis tribu plures faciebant centurias tam iuniorum quam seniorum. Hinc Cicero in Oratione pro Plancio (c. 20.) centuriam vocat *vnius tribus partem*. Ergo comitiis ex tribubus quinque et triginta forte vna tribus excernebatur; ex cuius centuriis primae classis quod quaereretur praerogatiua centuria, ipsa quoque haec tribus iam praerogatiuae nomen acquisierat: deinde quot illius forte ductae et iam praerogatiuae tribus essent centuriae primae classis, tot rursum fortis in fitellam coniicabantur numero, vt videtur, aliquo notatae, quo prima iuniorum vel seniorum, secunda, tertia, et deinceps centuriae distinguenterunt: tum quam centuriam designans fors excidisset, ea erat praerogatiua centuria. Hinc fatum, vt quemadmodum ob centuriam praerogatiuam etiam tribus, in qua centuria continebatur, praerogatiuae nomine gaudebat; sic etiam tribus nōmen daretur illi centuria, atque adeo promiscue interdum haec duo vocabula, *centuria et tribus*, hac in re comitiali usurparentur. Praerogatiuae autem centuriae tantam auctoritatem fuisse testantur veteres, vt nemo eam viuquam tulerit, quin renuntiatus sit. Quod quidem religionis specie inuoluisse videtur, quando inesse principiis omina putabant, ne principium suffragiorum vanum et irritum toti negotio malam scaeuam obiiceret: sed tamen, vt multa Romanorum superstitione, idem et inter arcana potentiae optimatum censeri debet, atque utilissimum inuentum Serui Tullii, quo comparauit, vt comitia maxima, hoc est, ipsa reipublicae vis et maiestas, illorum in manibus absque inuidia tenuiorum essent, hac religiosa obseruatione mirifice stabilitum est. Quoniam igitur populus vt plurimum sequebatur praerogatiuarum voluntatem, vt ait Asconius, ne quo casu tam ratum suffragium redderetur irritum; si causa intercederet, quamobrem is, qui earum puncta tulisset, magistratum eum gerere non posset, mos fuit reuocari eas in suffragium, et habita consultatione alios designare. Haec in comitorum ritu ac ratione do-

doctissimis viris latius explicata habuimus praemonenda, ut tanto facilius medicina, quam insignibus duobus Liuii locis, adhuc vix cuiquam in suspicionem adductis, corruptissimis tamen, satis, ut ego reor, utilem faciemus, admitteretur. Lib. 24. cap. 7. de comitiis consularibus secundis a Q. Fabio Maximo post Cannensem pugnam habitis: *Eo die cum fors praerogatiuae ante iuniorum exisset, eaque T. Otacilium et M. Aemilium Regillum Consules diceret; tum Q. Fabius silentio facto tali oratione est usus.* Supino quidem lectori atque animum auocanti nihil hic occurret morarum: sed cuius oculis Liuiana dictio familiarior fuerit, animaduertet cito nomen praerogatiuae tribus desiderari, et illud, *ante*, nauic non esse. Quum subfdium peteremus a MSS. initio magis turbati (non diffitebor) inox planissimam nos expediendi rationem inuenimus. Omnes, qui aliquo numero, codices consensu uno: *Cum fors praerogatiuae antefilidiorum exisset: nisi quod recentiores diphthongos ignorant.* Inde ergo scribendum erimus: *cum fors praerogatiuae Aniensis iuniorum exisset. Meminerat noster Aniensis tribus olim. lib. 10. (c. 9. extr.) Et lustrum eo anno conditum a P. Sempronio Sopho et P. Sulpicio Sauerrione Censoribus, tribusque additae Aniensis et Tromentina.* Cicero quoque in oratione pro Plancio (c. 22.): *Et ais prioribus comitiis Anensem a Plotio, Tarentinam a Plancio tibi esse concessam.* Senatusconsultum in epistola Caelii ad Ciceronem: (Fam. 8, 8.) *L. Atetus L. F. An. quod est, Aniensis.* Porro *Anensem iuniorum* dicit, ut lib. 27. cap. 6. *Galeria iuniorum, quae sorte praerogatiua erat, Q. Fulrium et Q. Fabium Consules dixerat: comedique iure vocatae inclinassent, ni Tribuni plebis C. et L. Arennii se interposuissent, qui neque magistratum continua-ri satis ciuile esse aiebant; et multo foedioris exempli, cum ipsum creari qui comitia haberet.* Quod vulgo additur, reliquae, neque in Rhenani, neque in Sigonii, neque in nostris usquam comparuit. Arennios mutuatus est a Pighio Gruterus, cum in scriptis editisque *Arriani, Arciani, Ara-*

ni legeretur: nec repugno, et si et Afranius aut Herennius cogitare possis. Denique prouocabulum se Moguntina adoptauit, mox ab Aldina, deinde et caeteris receptum: Andreanae omnes ommnesque scripti, quos videre, quoruinque excerpta nancisci mihi licuit, eo carent. Quod mihi non temere esse videtur. suspicor in verbis sequentibus *rae qui aiebant*, ab Liuio non exisse, sed ab illis adiecta qui non intelligebant *rae interposuissent*. Id enim idem est quod, interlocuti essent, mentionem fecissent, monuissent: vt *interponere causam* apud Caesarem, (B. G. i., 42, 5.) pro inferre, praetexere, *interponere moram* apud Tullium: (Acad. i, i.) nam pro causa vel mora sunt illa, quae statim subiiciuntur. Profecto nihil integrum hoc sermonem: *ni Tribuni plebis C. et L. Areñii interposuissent, neque magistratum continuari satis ciuile esse, et multo foedioris exempli cum ipsum creari, qui comitia haberet.* Sed, vt omaem lucem huc admittamus, cum legis *interposuissent*, intellige *decretum*. Solebant namque Tribuni, vt et in posterum testatores illorum actiones essent, et in praesens plus ponderis haberent, sententiam suam verbis concipere in tabellis, et de scripto pronunciare. Talia decreta Tribunorum octo et decretum Sempronii Gracchi super L. Scipione apud Gellium lib. 7. cap. 20. Liuius passum, sed verbis huc aptis, lib. 4. (c. 53.) *Quum res diu ducta per altercationem esset, etc. decreto interposito nouem Tribunis sustulerunt certamen, pronuntiaueruntque ex collegii sententia, L. Valerio Consuli se etc. auxilio futuros esse.* Ita autem et istis sunilia verba saepenumero inuitis auctoriibus addita esse, et norunt eruditii, et multis exemplis ad Liuium demonstrauimus. Iam vero *sors praerogativaq; exit Anieni*, vt apud Tacitum: (13, 15.) *Festis Saturno diebus inter alia aequalium ludicra, regnum lusu sortientium euenerat ea sors Neroni.* Traxit huius corruptiae contagio vicinum locum, quem eadem haec tenus peste corruptum nec curatione nos ab illo segregare oportet. Sub fine Fabianae concionis cap. 9. *Lacus Thrasimenus*

et

et Cannae, triste ad recordationem exemplar; at ad praecauendum simile viles documento sunt. Praerogativa iuniorum in suffragium reuocata, quum T. Otacilius ferociter eum continuare consulatum velle vociferaretur atque obstreperet, lectores ad eum accedere Consul iussit. Primum meliores libri: *tristia ad recordationem exempla*. Et sic saepe Liuius lib. 8. (c. 7.) Manlius ad filium: *triste exemplum, sed in posterum salubre iuuentuti erimus*. Eodem (c. 35.): *Cacterum in oculis exemplum erat Q. Fabius M. Valerio legato*. Lib. 9. (c. 17.) *Vt alios reges claros ducesque omittam, magna exempla casuum humanorum*. Lib. 22. (c. 7.) *Pyrrhi superbam dominationem miserabilemque Tarentinorum seruitutem exempla referens*. Dein iidem libri: *sed ad praecauenda similes viles documento sunt*. Quod Siganus, *vtilia documenta*, non repertum mihi praeterquam in uno suspectissimae fidei codice, qui passim illi contra meliores subscriptibit. Etsi lib. 9. (c. 46.) *haud memorabilem rem per se, nisi documentum sit aduersus superbiam nobilium plebeiae libertatis*. Lib. 21. *Hispanis populis sicut lugubre, ita insigne documentum Sagunti ruinas erunt*. Sed multo frequentius documento esse. Lib. 4. (c. 31.) *tres delectu habitu profecti sunt Veios, documentoque fuere, quam plurimum imperium bello inutile esset*. Lib. 5. (c. 51.) *tantum poenarum diis hominibusque dedimus, vt terrarum orbi documento effemus*. Lib. 6. (c. 25.) *Documento unus dies fuerat, ne sua consilia melioribus praeferret*. Lib. 7. (c. 6.) *deletum cum duce exercitum documento fuisse, ne deinde, turbato gentium iure, comitia haberentur*. Lib. 10. (c. 38.) *iacentes deinde inter stragem victimarum documento caeteris fuere, ne abnuerent*. Lib. 28. (c. 42.) *ne Claudio quidem et Liuius Cos. tam recenti exemplo, quantum id interficit, documento sunt*. Vides formulam dicendi per se satis efficacem, et si non apponatur *viles*. Itaque quamvis minus forte criminationibus subiectum sit acquiesce vulgato, ubi τὸ *viles* ad nomina locorum potest referri: tamen suspicor ab Liuio fuisse: *sed ad praecauendos*

*dos similes duces documento sunt.* Huc enim omnia tenui-  
dunt orationis eius. Flaminium autem et Varronem de-  
signari scis. Lib. 5. (c. II.) *exercitum fuga trepidum, plen-  
num vulnerum ac pauoris incidentem portis, non fortu-  
nam aut quemquam deorum, sed hos duces accusantem.*  
L. Virginium et M. Sergium Tribunos militum consulari  
potestate, clade accepta ad Veios. Denique monstri si-  
miles videbatur, quod protenus in omnibus MSS. bonae  
notae: *Praeconensem iuniorum in suffragium reuoca.* nisi  
quod nonnulli, sequioris tamen inter bonos notae, *reuo-  
cata.* Sed non est iam magni laboris, si noris pree-  
dendentia, genuinum confidere: *Lacus Tbrasumenus et Can-  
nae, triflia ad recordationem exempli, sed ad praecauen-  
dos similes duces documento sunt.* *Praeco Anensem iunio-  
rum in suffragium reuoca.* (Hucusque concio Fabii) *Quum  
T. Otacilius ferociter cum continuare consulatum velle voci-  
feraretur atque obstreperet, lictores ad eum accedere Consul  
iussit.* Scribi debet, *reuoca*, non *reuvocata*: sunt enim  
haec ultima dicentis Consulis verba, quibus denuo tribum  
citare Praeconem iubet. Nam Praecones apparebant co-  
mitia habentibus, qui tribus ad suffragia ineunda citarent,  
et creatos magistratus renuntiarent. Cicero in secunda  
Agraria (c. 2.): *Itaque me non extrema tribus suffragiorum,  
sed primi illi vestri concursus, neque singulae voces Praecon-  
num, sed una voce uniusquis populus Romanus Consulem  
declaravit.* Sequitur mox, quod confirmat, quae de se-  
cundo suffragio praerogatiuae, si ratum non esset prius,  
repetiuimus: *Iterum (non Interim) praerogatiua suffra-  
gium init, creatique in ea Consules Q. Fabius Maximus  
quartum, M. Marcellus tertium.* *Eosdem Consules caste-  
ræ centuriae sine villa variazione dixerunt.* Sed hunc re-  
vocandi suffragia morem totamque rem egregie illustrat  
narratio lib. 26. cap. 22, quae plerunque cuin istis solet  
coniungi: *Fulvius Romam comitiorum causa arcessitus  
quum comitia Consulibus rogandis haberet, praerogatiua  
Veturia iuniorum declarauit.* *T. Manlium Torquatum et  
T. Ota-*

*T. Otacilium.* Mox de Manlio excusante valetudinem oculorum: *petitque, ut pauca sua verba audiret, centuriāmque, quae tulisset suffragium, reuocari iuberet.* Iterum: *proinde si videretur, redire in suffragium Veturiam iuniorum iuberet.* Rursus: *Tum centuria et auctoritate viri mota et admirantium circa fremitu petit a Consule, ut Veturiam seniorum citaret.* Denique: *Citatis Veturiae senioribus, datum secreto in Ovili cum his colloquendi tempus.* Ita namque perpetuo MSS. codices: non *prærogatiua centuria iuniorum, non centuriam iuniorum iuberet,* etc. monuitque Sigonius, imprudenter repugnante Robortello: cui fidei adhuc arbitratos editores potius, quam illi verissime restituenti, cuiusdam illorum dissolutionis indicium est. Aut singularis fuit infelicitas aut temeraria est adfirmatio Utinensis istius, qui se decem libros vetustos habere, nec in vlo *Veturiam* aut *Voturiam* scriptura esse crepat. Nam ego nullum hic consului (plurimos autem consului: memini certe tredecim) in quo non alterutrum clare ac sine ambiguitate legeretur. Eidem obici-  
cienti centurias non habuisse nomina, satis respondit Si-  
gonius: quorum fere sensum superius exsequuntur sumus. Dictum primarum seu prærogatiuarum tribuum in suffra-  
gium reuocandi morem ostendit et Liuius lib. 45. cap. 36  
et 39. Haec fere omnia conscriperam, quum animad-  
verti primore loco, *Aniensis iuniorum*, legisse et Antonium Augustinum de legibus cap. 8. et in diatriba de centuriis, Fuluii Vrini ad Liuium notis inserta, qui tamen Octauii Pantagathii illam esse mauult ab Augustino literis mandatam. Malui-  
mus, *Aniensi*, quod antiquae scripturae id conuenientius et politius ipsum esset: sed et certioribus argumentis nos: nam ille τὸ ἀντεῖ depraevatum ex *anien.* tantum con-  
iectabat, neque ideo quemquam editorum aduertit: nos ex tot membranarum, *antefi*, pro *aniesi*, quemadmodum cos. pro *consul*, fecimus *Aniensi*, ut nulla dubitatio relin-  
quatur. Caeterum quamuis ignari haec a quoquam pro-  
visa, oleo operaque nostra, quicquid hoc est, peruesti-  
gauerimus: libenter tamen memoriam talis viri renoua-  
mus,

mus, et proprii iuris illi partem cedimus, non prius industriae quam integritatis testimonium ab optimo quoque ferre cupientes. Videtur autem quae praerogatiuae inter caeteras auctoritas erat, eadem poene apud ipsas praerogatiuas fuisse eorum, qui in illis primi sciuisserent. Itaque honori quoque id illis duciebatur, atque ut senatusconsultis qui scribendo adfuisserent, ita legibus et plebiscitis qui primi sciuisserent, eorum tanquam auctorum prae caeteris nomina praescribebantur. Cicero pro Plancio (c. 14): *Nam quod primus sciuit legem de publicanis, si in eo crimen est, quia suffragium tulit, quis non tulit publicanus?* si quia primus sciuit, *vtrum id sortis esse vis, an eius qui legem ferebat?* si sortis, nullum crimen est in casu; si Consulis, splendor etiam Plancii, bunc a summo viro principem ordinis iudicatum. Sic in oratione pro domo (c. 30.) testatur a Cludio in aes nomen Sedulii incisum, ut qui primus sciuisse. Patetque ex fragmentis legum superstitibus. Apud Frontinum lib. 2. de aqueductibus: (p. 126. apud Fl. Veget. ed. Scriuerii) *T. Quinctius Crispinus. Consul. populum. iure. rogauit. populusque. iure. sciuit. in. foro. pro. rofressis. a. d. pr. R. I.* [hoc est, ante diem pridie sive Kalendas sive Eidus Iunias. nam posteriorius R corruptum] *Tribus. Sergia. principium. fuit. Pro. tribu. Sex.... L. F. Varro..... Fragmentum Legis Thoriae: Sp. Thorius ... F. Tribunus. plebei. plebem. iure. rogauit. plebesque. iure. sciuit. Tribus... principium. fuit. Pro. tribu. Q. Fabius. Q. F. primus. sciuit. Eodem modo: C. Serueilius .... F. Pr. populum. iure. rogauit. populusque. iure. sciuit. Tribus.... principium. fuit. Pro. tribu..... primus. sciuit. Denique: C. Antonius. M. F. Cn. Cornelius... F. C. Fundanius. C. F. TRR. pl. deff. plebem. iure. rogarunt. plebesque. iure. sciuit. Pro. tribu..... primus. sciuit. Ex tribus posterioribus vides in primo redintegrandum: *Pro. tribu. Sex.... L. F. Varro. primus. sciuit.* Ex tribus prioribus, in postremo agnoscedam esse et lacunam post, *iure. sciuit*: deest enim: *Tribus. (quae fuisset, expressum erat) principium. fuit.* [Quae com-*

comparanda cum formula Attica, ut noscas, quam paucis pro ratione reipublicae mutatis, hinc suam effinxerint Romani. Habes in initio Demosthenis de corona: 'Ἐπὶ ἄρχοντος Μυτιφίλα, ἐποτεμβαῖνος ἔνη καὶ νέα, Φυλῆς πρυτανευόσης Παιδιονίδος Δημοσθένης Δημοσθένες Παιανίενς ἐπεν.' Et iterum: Πρυτανεῖα Φυλῆς Ιπποδοντίδος; Αριστοφῶν Κολυττεύς πρόσεδρος εἶπεν. Rursumque: 'Ἐπὶ Χαιρενίδε Ηγύπτους ἄρχοντος, γεμηλιῶνος ἐπη ἀπίοντος, Φυλῆς πρυτανευόσης Λεοντίδος, Αριστόνικος Φρεάσιος εἶπεν.' Sic etiam: 'Ἐπὶ ἄρχοντος Πόλυκλέτους, μηνὸς Βοῦδρομιῶνος ἐπη ἐπὶ δέκα, Φυλῆς πρυτανευόσης Ιπποδοντίδος, Δημοσθένης Δημοσθένες Παιανίενς ἐστρεψεν νόμον. Et plura, quae illuc possunt videri. Verteres tuto hoc ultimum Romano more: *Tribus Hippothonitis principium fuit. Pro tribu Demosthenes Demosthenis F. Paeaniensis legem traxit.*] Hinc apparet apud Liuium lib. 9. cap. 38. legendum esse: *Papirius C. Iunium Bubulcum magistrum equitum dixit: atque ei legem curiatam de imperio ferenti triste omen dicere diffidit, quod Faucia curia fuit principium, duabus insignis cladi bus. non Faicias curiae, ut vulgati. Thuanaeus: Faucia curiae. Pal. et editiones veteres Beccarii, Veneta, Tarvisina, Moguntina, Parisina, Alsenii, saucia curia;* in Curionis editione mutatum est. *Principium* est idem quod praerogativa. *Centuria, curia, tribus principium erat, quae prima rogabatur.* Sed et quod sequitur vel invitis libris non dubitem reformare: *duabus insignis cladi bus, captae urbis et Caudinae pacis: quo veroque anno eadem curia fuerat principium. Non, eiusdem curiae. Caeterum et illis, quae supra scripta sunt, recte sane vidit ad Festum Scaliger defendendum esse illud Liui lib. 9. cap. 46. de C. Flauio scriba: quum appareret Aedilibus, fierique se pro tribu Aedilem videret. Sed satis obscure: ego interpretor, inquit, pro tribu, praerogativa tribu: quomodo enim? et qua ratione? Neque vero distinguendum in legibus citatis: principium fuit pro tribu: et, tribus Sergia. Principium fuit pro tribu Sext. L. F. Varro: quae*

quae postrema defecta esse verba festinans haud dubie non animaduertit vir summus. Ita vero iungendum: *Tribus Sergia principium fuit: Pro tribu Sext... L. F. Varro primus sciuit:* (post Sex. deest nomen eius, qui praenominis Sextus, cognomine Varro dicebatur, puta Terentius aut Visellius, aut Rubrius, aut simile) et perinde in aliis. Vbi sane vox *tribu sola næst' ἐξοχὴν significat tribum proxime nominatam, exempli gratia, Sergiam aut aliam quamcunque, quae forte praerogativa erat.* Et sic apud Liuium intelligendum, *pro tribu*, nempe ea, quae principium erat: quod ex perpetuo usu formulae istius subaudiendum esse nemo isthoc aevo ignorabat. Ipsa locutio, *pro tribu*, concepta est; ut *pro concione*. Lib. 7. (c. 10.) *Dictator miris pro concione eam pugnam laudibus tulit.* Tacitus 1. annal. (c. 44.) *Stabant pro concione legiones districtis gladiis.* Asinius Pollio ad Ciceronem lib. 10. famil. (ep. 31.) illud me *Cordubae pro coaccone dixisse.* Sic *pro tribunali*. Lib. 26. (c. 38.) *Hannibal quam pro tribunali quaedam ageret.* Epitome lib. 58. *Scipio amplissima munera sibi ab Antiocho rege Syriae missa pro tribunali accepturum se esse dixit.* *Pro moenibus.* Frontin. 1. Strat. (c. 5. ex. 5.) *ad speciem retinendae urbis raros pro moenibus sagittarios reliquit.* Denique vulgatum illud, *pro rostris.* Quae non admodum diuerso sensu dicuntur, quo vulgariter, *in concione, in tribunali, in rostris.* De quo ne quis dubitet, auctorem dabo. Cicero Philippica secunda: (c. 34.) *Sedebat in rostris collega tuus, amictus toga purpurea, in sella aurea.* De eadem re Suetonius (Caef. 79.): *et Lupercalibus pro rostris a Consule Antonio admotum saepius capiti suo diadema repulerit.* Sed nihil similius quam, *pro suffragio* apud Ciceronem lib. 2. in Verre: (c. 51.) *Cum suffragiis tres ex tribus generibus creati sunt, res revocatur ad sortem.* Perfecerat iste imperio, ut *pro suffragio Theomnastus familiaris suus in tribus illis renuntiaretur.* Addatur in tironum Latinae elegantiae studentium gratiam, ex eo, quod praerogatiuae tribus

tribus vel centuriae tantus erat suspectus et reuerentia apud iure vocatas in comitiis, factum, vt vox ipsa praerogatiuae acciperetur pro secundo omine, certo signo indicioque et pignore ac quasi arrhabone futurae rei optatae vel secundae. Cicero actione prima in Verrem (c. 9.): *qui quam sit isti amicus, attendite: dedit enim praerogatiuam suae voluntatis eiusmodi, ut isti pro praerogatiuis eam reddidisse videatur.* Cato Uticensis ad Ciceronem lib. 15. famili. (ep. 5.) perscita translatione: *Quod si triumphi praerogatiuam putas supplicationem, et idcirco casum potius quam te laudari mauis; neque supplicationem semper sequitur triumphus, et triumpho multo clarius est senatum iudicare etc.* Liuius lib. 3. (c. 51.) *Icilius ubi audiuit Tribunos militum in Aventino creatos, ne comitiorum militarium praerogatiuam urbana comitia iisdem Tribunis plebis creandis sequerentur.* etc. Lib. 21. (c. 3.) *In Asdrubalis locum baud dubia res fuit, quin praerogatiuam militarem, qua exemplo iuuensi Hannibal in praeatorium delatus, imperatorque ingenti omnium clamore atque ad sensu appellatus erat, fauor etiam plebis sequeretur.* Lib. 28. (c. 9.) refert in triumpho M. Liui Salinatoris et Claudi Neronis notatum fuisse inter militares iocos, equites praecipuis laudibus adfecisse L. Veturium et Q. Caecilium legatos, hortatosque esse plebem, vt eos Consules in proximum annum crearent. eam publicam commendationem vocat praerogatiuam auctor: *adieciisse equitum praerogatiuae auctoritatem Consules, postero die in concione, quam fortis fidelique duorum praecepue legatorum opera usi essent, commemorantes.* Cestius rhetor apud M. Senecam in controversia, Sacerdos prostituta: *Habemus quandam praerogatiuam sacerdoti ab ipso numine datam. Licet isti obiciant illi, fuisse captiuam, lenoni postea seruisse, nouissime causam dixisse: inter tot pericula non seruassent illam dii nrae fibi.* Plinius l. 7. Nat. histor. c. 16. *Faecunditatis in foeminitis praerogatiuam accepimus, inunctis medicamine oculis saliuam infici.* Idem lib. 37. cap. 1. *Candidorum dux*

et

est paederos: quinquam potest quadrari, an in colore miserrimi debeat totiens iactari per alienas pulchritudines nominis: adeo decoris praerogativa in vocabulo facta est. Laudat ex gemmis candidis paederota: etsi dubium possit videri, sine priuatum gentis paederotum, et quidem colore a caeteris separatum gemmis, cum idem vocabulum tot etiam aliis attributum sit: nam opalum propter eximiam gratiam plerosque appellasse paederota, capite 6. scripsiterat: et hoc ipso, amethysti quoddam genus aliis paederotas, aliis anterotas, aliis Veneris gemmas vocari. Adeo, inquit, ipso illo paederotis addito vocabulo eximiam et praecipuam gratiam genitimarum agnoscendi conferunt: et in diuersis generibus simul audias aliquos etiam paederotas vocari, praecellere aliis eos lapides etiam ante experimentum iudices. Vlpianus IC. l. 9. D. de iure iurando: *hoc duntaxat aduersus eum, qui iuriandum deculit, tfsque qui in locum eius successerunt: caeterum aduersus alium si velit praerogativa iurisiurandi uti, nihil ei proderit.* Apud Vopiscum (in Probō, c. 6.) Aurelianus, cum decimanis praeficeret Probum, scribebat: *Ma enim sunt, qui quadam felicitatis praerogativa praeferunt nisi futuros Principes, habere non norunt.* Ambrosius in Hegesippo lib. 1. cap. 32. in oratione Herodis: *Nunc mihi trepidatio vestra vadatur praerogatiuam victoriae.* Sic enim emendamus, cum perperam edatur, victoriam. Iosephus dixerat: *Nuν δὲ ὁ ὄνυχος ὑμῶν τοι τὸ δονοῦν ἀθυμον αὐτοφύλετον ἐμοὶ γίγης ἐγγυᾶται.* Symmachus quoque non ineleganter lib. 3. Epist. 91. promtam foro in eum praeclarae tuae mentis affectionem, quam illi et decus proprium et meae amicitiae praerogativa contulit. Et lib. 7. Epist. 115. quem ego in numerum bonorum esse referendum, priusquam in orum ipsius periculum facarem, ex praerogativa sui testimonii iudicauis. Eodemque libro epist. 125. Magna enim praerogativa est placuisse sapienti. Quasi praecaudicum dices: sed hoc interest, quod praecaudicum ambiguum verbum, nec tantum pro aliquo aut in fauo-

**fauorem eius** (Plinius lib. 5. epist. 1, *Curianus orabat*, *ut fibi donarem portionem meam*, *seque praeiudicio iuuarem*. Liuius lib. 42. (c. 61.) inducit Persea dicentem: *Praejudicatum euentum belli habetis.* Si virum Romanum, non Macedonem, apud suos loquentem faceret, potuisse decore dicere: *Praerogatiuam victorie habetis.*) sed etiam, immo frequentius, contra aliquem inque damnum eius cedere dicitur: *praerogatiua semper in commodum et gratiam procedit.* Nam *praeiudicio* non modo iuuatur, secundum quem datum est, sed et *praedamnatur*, a quo abiudicatum est: at *praerogatiua respectum talein non habet*; certe tot veterum testimonia gratosam solum voluere. Haec eo etiam copiosius exsequuti sumus, quia doctos quoque homines non satis eam vocem enodasse video. Q. Marius Corradus lib. 1. de copia sermonis Latini, *praerogatiuam* ait esse ius illud, quo primus in Senatu vel comitiis aut alter altero prior quis sententiam rogatur: item quo singuli homines vel ordines inter se aliquo in conuentu pro dignitate alter alteri praeponuntur. Neutrū bene. Non enim ius est *praerogatiua*, sed proprie ipsa tribus aut centuria curiae, quae prima, Romae quidem non iure perpetuo, sed per sorte, rogabatur: transferendo propter auctoritatem tribus huius vel curiae centuriaue omen aut pignus rei desideratae. Altera significatio eti sola prope modum nunc omnibus in ore sit, tamen Latino vetere auctore caret. Quod meminerat Guilelmus Insulanus, et qui *praerogatiuam* accipiunt pro priuilegio aut eminentia, qua quis aliis praefat, non videre se fatetur, qua nitantur auctoritate, immo qua ratione excusentur: sed ipse *praerogatiuam* priscis temporibus ait habitam pro quodam quasi *praeiudicio*, quod rogationem praecedenter: tum fuisse quandam *praerogatiuam militarem*, ut cum milites aliquem acclamaissent Consulem vel Imperatorem: denique *praerogatiua* per tribus aut centurias distributa atque habita, accessum ad collationem suffragiorum. Quae quanti sint, ex dictis facile colligas. Non praecedebat

rogationem praerogatiua, tanquam alia res, sed a praerogatiua tribu rogandi siebat initium. Secundum illud perinde est, ac si obserueni fuisse quoddam suffragium omnium populorum, quia apud Ciceronem lib. 2. de finibus est: *septem autem illi non suo, sed populorum omnium suffragio nominati sunt*: aut fuisse quoddam suffragium militare, quia Liuius lib. 22. (c. 14. extr.) ac, *si militaris suffragii res esset, haud dubie ferebant, Minucium Fabio duci paelatueros*. *Distribuere autem atque habere praerogativam per tribus* quid sit, si veteres interroges, nihil responsi tuleris.

---

## CAPV T II

C. Cornelius Tacitus illustratus. Remittere possum, vbi intelligas pro permittere: at non permittere, vbi remittere, hoc est, gratiam facere, condonare ne fiat, requiritur. Permitti accusationem, ius iurandum, pecunias vel debitum, avitū rē remitti, Latina non videri. Leges, tertia de publicis iudicis, sexta de iure Patronatus, septima et tricesima de pactis restitutae. Correctus Tacitus. Mortem sine arbitrio

remittere ei, qui damnatus est, vt more maiorum puniatur. Cicero illustratus. Permittere inimicitias reipublicae. Sermo compendiosus Taciti, vexationibus obnoxius, pluribus optimorum auctorum exemplis firmatus. Liui locus tentatus. Luculentum additamentum e Tacito sublatum. Mare Esteriarum flatu in orientem nauigantibus secundum, inde adversum.

**L**ibro 1. Annaliūt cap. 8, vbi narrat, vt Patres Conscripti funus Augusti metu Tiberii adulati fuerint: *Conclamant Patres corpus ad rogum bumeris Senatorum ferendum. Remisit Caesar adroganti moderatione*. Hoc est, remisit in aduersando, et cessit instantibus conclamantibusque: nam ea vis est verbi, vt non indicet modo concessisse id Caesarem, sed etiam post aliquod certamen concessisse, vt victus et expugnatus crederetur. Sic lib. 12. (c. 41.) *Et Caesar adulatioibus Senatus libens ceſſit, ut viceſimo*

*vicesimo octavo anno consulatum Nero intret.* [Addit Tacitus: *arroganti moderatione*. hoc est, superba quadam et indigna modestia: facto eodem superbus et verecundus. nam superbum et intolerandum fuit, quod passus est, senatoriam maiestatem eo deprimi, ut vespillonum sandaliorumque ministerio fungerentur: pudoris ac modestiae speciem habebat, qui cum contra aliquam diutetendisset, se passus est vinci.] Seruator Taciti, sententiae non ignarus, in verbo, *remisit*, non nihil haesitabat; postea fassus ab Cuiacio edoctum se, *remittere* interdum esse idem quod permittere: qui et vicissim *permitti* dici, quod remittitur, notat lib. 21. Obs. c. 29. Equidem esse, vbi vtrouis verbo recte et commode utare, sensu in idem reincidente, et si propria proximaque interpretatione diuersa, non negauerim: forte etiam, si omnino volunt, *remittere* ita poni, ut notionem alterius induisse videatur: at *permittere* aliquid simpliciter *avtrī rē remittere*, quod est condonare et facere gratiam, seu concedere ne fiat, etiam atque etiam videndum, an mos et consuetudo veterum dici patiatur. Apud Ouidium lib. 2. de arte (v. 599.): *nihil hic nisi lege remissum*: pro quo lib. 3. de Ponto Eleg. 3. (v. 69.): *Nil nisi concessum*, in eadem materia. Non multum abest, si scribas, *lege permisum*: sed differt proxima interpretatio: nam *lege permisum*, ut licet facere; *remissum lege*, ne teneatur ea, obligetur et vindicetur. Cicero pro Sulla: (c. 16.) *noli id putare a me esse ammiso omissum, quod est remissum atque concessum*. Sed et *dimissum possis interpretari*, ut *remissus adulter*, L. 25. D. ad I. Iul. de adulteriis, et in Fastis: *inceptaque fila remisit*. Iterum Cicero in eadem oratione: (eodem cap. supra) *permitto aliquid iracundiae tuae*: hoc est, patior aliquid te facere aut loqui iracundiae excusatione. Potuisse: *remissa aliquid iracundiae tuae*: quod foret, condono tibi aliquid, ne exsequar aut vlciscar; aliquid de iure meo remitto tibi, iracundiae respectu, cogitans illud: *sic, Crito, est hic: mitte.* At in Lege 3. D. de publicis iudiciis:

diciis : *morte rei accusatio permittitur* : non video, vt possit tolerari : non enim est simplicis concessionis, sed plane exprimendum est aboleri aliquid aut tolli vel cessare, quod citra hunc casum fieri debebat. Neque *permitti accusationem* aliter Latine dici existimo, quam L. 4. D. ad L. Iul. de adulter. *an superuenienti marito permittatur accusatio*. Aut igitur retinenda lectio prior, *permittitur*, quam videntur inuenisse Basilica, reddendo, *avocatores*, et verbum signatum appareat vel per exceptiones peremptorias : aut scribendum, *remittitur*, vt apud Senecam lib. 3. de benef. cap. 37. *Iurauit Tribunus; nec sefellit, et causam actionis remissae concioni reddidit*. Pariter vitiosum in l. 6. n. 1. D. de iure patronatus : *Lega Iulia de maritandis ordinibus permittitur iuriurandum, quod liberto in hoc impositum est, ne vxorem duceret*. Paulus omnino scripsit, *remittitur* : vt idem loquitur L. 6. et 14. de iure iurando, et vbique alii : id quod Pomponius, *gratiam fieri iuriurandi*, L. 41. eodem. Illud vero Latine non alio sensu dicitur quam L. 10. D. de in litem iurando : *actori permittitur in litem iurare*. Neque secus existimandum de L. 37. de pacis, vbi rescriptum fertur ab Imp. Antonino et Vero, *debitori reipublicae a curatore permitti pecunias non posse, et cum Philippensibus remissae esent, reuocandas* : nam vel proximum ineinbrum satis indicat in priori fuisse, *remitti*. Quo sensu Augustus apud Suetonium cap. 71. *si quas manus remisi cuique, exegisset*. Par error apud Tacitum lib. 16. annalium cap. II. *Accusati post sepulturam, decretumque ut more maiorum punirentur*. Et Nero intercessit, mortem sine arbitrio permittens. Non, sefellit hic mendum viros doctos, et si cura sefellerit, Quid est, quod ait, *mortem sine arbitrio*, inquit P. Faber? Legendum, *mortem eius arbitrio permittens* : vel potius, *mortis arbitrium permittens*. Sic lib. I. Semestrium cap. 4. Aliter rursum lib. 2. cap. 7. eiusdem doctissimi operis, ponens tamen vitium in vocabulo, *sine*, vt vel *libero* vel *suo*, quod significet, illorum proprio, sub-

substitutatur. Postremum, placitum et Laeuius Torrentio ad Domitianum Suetonii, et Scip. Gentili lib. 3. de iurisdictione, laudat Lipsius: magis suum *sine arbitrio*: hanc olim adseuerabat ipsam Cornelii scripturam esse; utique postquam sic reperiri in codice Florentino adnotavit et edidit Pichena. Qui tamen praestantissimi viri ipsam maxime suspectam parte in sedem morbi reprehendisse non videntur. Ne dicam de illo, qui cogitauit: *mortem sine opprobrio permittens*. Scripsit Tacitus: (Ann. 16, 12.) *mortem sine arbitrio remittens*. hoc est, verbis Suetonii, liberum mortis arbitrium indulgens, vel remittens decreto definitam mortem, cuius arbitrium non haberent ipsi: aut etiam, remittens ne inorarentur optione certi generis mortuum ipsis ablata. Similis clementiae simulatio, quam in Domitiano annotat Suetonius, cap. 11. *Quosdam maiestatis reos in curiam induxit: et cum praeceperat, experturum se illa die, quam carus Senatus esset, facile perficerat, ut etiam more maiorum puniendi condannarentur: deinde atrocitate poenae conterritus ad lenitatem inuidiam intercessit, his verbis: Permittite, Patries Conscripsi, a pietate vestra impetrari, quod scio me difficulter impetraturum, ut damnatis liberum mortis arbitrium indulgetis.* hoc est verbis Taciti, ut dathnatis mortem sine arbitrio remittatis. Amant hoc verbo, et eleganter, ut praecipue illius et proximi seculi scriptores. Sic apud Senecam, *remittere seruitutem, tormentum, supplicacionem, curam*: apud Lucanum, *usum belli poenamque remittit* (4, 364.); *lacrimas luētusque remitto* (7, 707.): *boc oneris fortuna remisit* (4, 398.). Et quis frequentius ipso Tacito? apud quem et Lib. II. (c. 36.) *Sullio Cæsonino et Plautio Laterano mors remissa.* Sic illis *remissa mors sine arbitrio*, siue mors sententia et SC. definita. Apud Cicerone in pro Sextio cap. 31. qui cum inimicitalis sibi mecum ex reipublicae diffusione suscepit esse dixisset, eas se Patribus Conscriptis dixit et temporibus reipublicae permissurum. Hic quoque putant viri docti